[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ВИМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
от 10 февраля 2017 года

                           № 11
п. Вимовец
О внесении изменений в постановление администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 02 декабря 2016 года

№ 189 «Об утверждении ведомственной целевой программы
«Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Вимовского
сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год»

        В соответствии с совершенствованием стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение перечня предоставляемых социально-культурных услуг, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести изменения в постановление администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 02 декабря 2016 года № 189 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год», изложив приложение в новой редакции.
2.  Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год на реализацию ведомственной целевой программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год».

         3. Общему отделу администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Бухальцова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

      Е.В. Марушков

                                                                       Приложение

к постановлению администрации

Вимовского сельского поселения

                                                                       Усть-Лабинского района

от 10.02.2017 года № 11
Ведомственная целевая программа

«Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства

Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год»

Паспорт

ведомственной целевой программы

«Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства

Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год» (далее – Программа)

	Основание для

разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, Решение Совета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2017 год, долгосрочная краевая целевая Программа «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства Краснодарского края на 2017 год».

	Наименование главного распорядителя средств бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района
	Администрация Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	Цель и задачи программы
	Создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры стимулирование работников муниципальных учреждений в сфере культуры и искусства

	Сроки и этапы реализации

программы
	2017 год

	Объемы и источники

финансирования

программы
	Общий объем финансирования программы составляет 3 000,10 тыс. рублей, в том числе:

средства местного бюджета – 543,90 тыс. рублей и средства краевого бюджета 2 456,20 тыс. рублей

	Индикаторы целей

программы
	- Количество клубных формирований и кружков, работающих в МКУК «КДЦ «Радуга» Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- Количество жителей, участвующих в работе клубных формирований и кружков;

- Количество проведённых общегородских мероприятий, посвященных особо значимым государственным, профессиональным праздникам, памятным датам, знаменательным событиям международного, российского и местного значения;

- Количество проведенных культурно-массовых мероприятий;

- Количество жителей, принявших в них участие.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСКА ПРОБЛЕМЫ И ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ
Проводимая на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение перечня предоставляемых социально-культурных услуг.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинута задача социальной поддержки и сохранения кадрового потенциала отрасли, в чем имеется ряд проблем.

Низкий социальный статус работника сферы культуры и искусства в силу существующего уровня оплаты труда и ограниченного набора социальных льгот является важной проблемой, стоящей на пути привлечения в отрасль молодых специалистов.

Единый системный подход призван способствовать достижению главных целей - созданию благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры, стимулированию работников муниципальных учреждений в сфере культуры и искусства.

В Вимовском сельском поселении Усть-Лабинского района ежегодно проводятся мероприятия, посвященные государственным, и профессиональным праздникам, памятным датам, знаменательным событиям международного, российского и местного значения, фестивали и конкурсы.
С каждым годом улучшается качество подготовки и проведения мероприятий. Многие из них приобретают статус открытых. В них участвуют солисты и коллективы из населенных пунктов не только Усть-Лабинского района, но и других районов Краснодарского края и Республики Адыгея. Особое внимание уделяется развитию межнациональных отношений.

Творческие коллективы ДК принимают участие в районных и краевых фестивалях и конкурсах. Они обеспечиваются необходимыми сценическими костюмами, музыкальными инструментами, звуковым и световым оборудованием, компьютерной техникой.

Все работники культуры получают стимулирующую надбавку к заработной плате.

Тем не менее, имеются определённые проблемы, которые необходимо решать. Программа предусматривает комплексное решение проблем, направленное на создание оптимальных условий для организации досуга жителей поселения.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты программы

Целями подпрограммы является:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества.

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- организация и проведение мероприятий, посвященных государственным, профессиональным праздникам, памятным датам, знаменательным событиям международного, российского и местного значения, городских фестивалей и конкурсов;

- улучшение качества услуг, предоставляемых муниципальным казенным учреждением культуры «КДЦ «Радуга» Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- поддержка деятельности творческих коллективов;

- сохранение кадрового состава муниципального учреждения культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в нём;

- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном, нравственном и культурном формировании личности, развитие творческих способностей жителей поселения;

- укрепление материально-технической базы МКУК «КДЦ «Радуга» Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

 В результате выполнения подпрограммы ожидается:

- увеличение количества и повышение качества проведения мероприятий, посвященных особо значимым государственным, профессиональным праздникам, памятным датам, знаменательным событиям международного, российского и местного значения, проводимых на территории Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района;

- увеличение количества клубных формирований и кружков, работающих в муниципальных учреждениях культуры;

- увеличение количества жителей, участвующих в работе клубных формирований и кружках;

- увеличение количества жителей Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях.

Библиотечное обслуживание населения осуществляет общедоступная библиотека: муниципальное казенное учреждение культуры Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района «Вимовская сельская библиотека». Пользователям библиотеки поселения предоставлены книжные фонды. Они постоянно обновляются.

Тем не менее, имеются определённые проблемы, которые необходимо решать. Программа предусматривает комплексное решение проблем, направленное на создание оптимальных условий для организации досуга жителей поселения.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты программы

Целью подпрограммы является:

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- улучшение организации библиотечного, культурно-досугового обслуживания населения;

- сохранение и комплектование книжного фонда;

- улучшение качества услуг, предоставляемых муниципальным казенным учреждением культуры Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района «Вимовская сельская библиотека»;

- сохранение кадрового состава муниципального учреждения культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в нём;

- укрепление материально-технической базы МКУК Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района «Вимовская сельская библиотека». В результате выполнения подпрограммы ожидается:

- увеличение количества пользователей библиотек и документовыдач;

- увеличение поступлений в книжный фонд;

- рост числа посетителей библиотек.
Раздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование расходного обязательства
	Объем средств, предусмотренный в бюджете поселения на 2017 год,

тыс. руб.

	Всего

	краевой бюджет
	местный бюджет

	Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю, всего, в том числе:
	3000,10
	2456,20
	543,90

	на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам по 3000 рублей, имеющим право на их получение
	486,50
	392,80
	93,70

	на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю
	2513,60
	2063,40
	450,20

Раздел 3. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И МЕХАНИЗМ

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Организацию и контроль за реализацией программы осуществляют администрация Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в рамках своей компетенции.

Администрация Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района:

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

осуществляет мониторинг хода реализации Программы;

осуществляет оценку реализации мероприятий Программы, а также оценку целевых индикаторов Программы;

осуществляет контроль за ходом выполнения Программы

Механизм реализации Программы предусматривает выделение средств краевого бюджета в форме субсидии местному бюджету Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района в целях стимулирования работников муниципальных учреждений в сфере культуры и искусства.

Раздел 4.  ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
	№

п/п
	Наименование

индикатора целей

программы
	Единица

измерения
	Значение в 2017 году

	1.
	количество работников муниципальных бюджетных учреждений в сфере культуры и искусства, которым осуществлены ежемесячные денежные выплаты
	Процент

	- сохранить и пополнить кадровый потенциал учреждений культуры;

- повысить качественный уровень исполнения работниками своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг.
- создать возможности для перехода к новым эффективным формам управления учреждениями культуры и искусства

Раздел 5. ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И МЕХАНИЗМЫ ИХ МИНИМИЗАЦИИ
	N
п/п
	Внешний фактор, который
может повлиять на реализацию
Программы
	Механизм минимизации негативного
влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие средств в бюджете Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района
	оптимизация расходов бюджета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение
администрацией Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договору

	2.
	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	оперативное реагирование обеих сторон и
незамедлительное информирование о таких
обстоятельствах по договору

	3.
	Изменение федерального, краевого
законодательства
	принятие соответствующего нормативного правового акта Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района

Глава Вимовского сельского поселения

Усть-Лабинского района

            Е.В. Марушков